
МИНИСТЕРСТВО  
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ
От «О /  » 04 d£btlf  г. № 6* <5 г. Кемерово

О проведении IX Регионального чемпионата 
по профессиональному мастерству 

среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 
«Абилимпикс -  2024» в Кузбассе

В целях выявления талантливых молодых профессионалов среди лиц 
с инвалидностью, пропаганды рабочих профессий и специальностей, 
популяризации и развития движения «Абилимпикс» в Кузбассе

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести IX Региональный чемпионат по профессиональному 
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья «Абилимпикс -  2024» в Кузбассе с 4 по 15 апреля 2024 года (далее 
-  Чемпионат).
2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета по проведению Чемпионата.
2.2. Прилагаемые площадки проведения Чемпионата по соревнованиям
3. Руководителям конкурсных площадок:
3.1. Сформировать волонтерские отряды и организовать их подготовку к 
работе с людьми, имеющими инвалидность, для сопровождения участников 
соревнований.
3.2. Организовать разработку и реализацию технической документации, 
технического описания конкурсных заданий, инфраструктурных листов, 
оборудование площадок, проведение мероприятий конкурсной программы 
профориентационной работы, работу с экспертами по компетенциям.
3.3. Обеспечить подготовку площадок для проведения конкурсных 
соревнований.
3.4. Обеспечить организацию питания, проживания участников 
соревнований и работу экспертов.
3.5. По необходимости организовать на площадке присутствие 
сурдопереводчика.



4. Директору Государственного профессионального образовательного 
учреждения «Профессиональный колледж г. Новокузнецка» Светлакову К.Н. 
организовать обучение для региональных экспертов Чемпионата по 
программе: «Подготовка региональных экспертов конкурсов
профессионального мастерства «Абилимпикс».
5. Директору государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения «Кузбасский педагогический колледж» 
Алференко Д.А. провести обучение волонтеров по методике «Волонтер 
«Абилимпикс».
6. И.о. ректора государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Кузбасский 
региональный институт развития профессионального образования», 
руководителю регионального центра чемпионатного движения 
«Профессионалы» Ш убиной Н.П.:
6.1. Обеспечить организацию и проведение IX Регионального чемпионата 
по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс -  2024» в Кузбассе.
6.2. Подготовить и провести церемонию открытия и закрытия Чемпионата.
6.3. Обеспечить контроль за работой конкурсных площадок Чемпионата.
6.4. Организовать освещение Чемпионата в средствах массовой 
информации, на сайтах ГБУ ДПО «Кузбасский региональный институт 
развития профессионального образования», регионального центра 
чемпионатного движения «Профессионалы», в том числе на сайте 
М инистерства образования Кузбасса путем передачи в пресс-службу 
М инистерства образования Кузбасса копии настоящего приказа.
7. Руководителям площадок проведения чемпионата совместно с ГБУ 
ДПО «Кузбасский региональный институт развития профессионального 
образования» разработать мероприятия деловой программы чемпионата с 
участием работодателей по вопросам трудоустройства участников 
чемпионата «Абилимпикс».
8. Заместителю министра образования Кузбасса Артемьевой Т.А. 
обеспечить финансирование подведомственных образовательных 
организаций для организации и проведения IX чемпионата «Абилимпикс» за 
счет средств государственной программы Кемеровской области -  Кузбасса 
«Развитие системы образования Кузбасса» на 2014-2025 годы подпрограмма 
«Развитие системы образования» согласно сметам расходов.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
министра Баканова А.А.

и.о. министра образования Кузбасса А.А. Баканов

2














